
 

Decreto Dirigenziale n. 168 del 17/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCUOLA VIVA IN CANTIERE. DGRC 60/2025. PROPOSTE FINANZIATE A VALERE SUL

PR CAMPANIA FESR 21/27 - AZIONE 2.1.3 E AZIONE 2.4.4. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025



IL DIRIGENTE

Premesso che

a. con le deliberazioni n. 452/2022 e n. 130/2024 la Regione Campania ha istituito il parco
progetti regionale di edilizia scolastica, denominato “Scuola Viva in cantiere”, con l’obiettivo
strategico di  consentire,  attraverso le diverse fonti  di  finanziamento disponibili  –  regionali,
nazionali e comunitarie – una programmazione integrata, unitaria e complementare di settore;

b. obiettivo di “Scuola Viva in cantiere” è la messa a norma degli edifici scolastici esistenti sul
territorio  regionale,  mediante  l’attuazione  di  interventi  integrati  riguardanti  le  componenti
edilizie, strutturali ed impiantistiche, finalizzati all’incremento della performance degli edifici e
all’ottenimento della loro agibilità;

c. le citate deliberazioni n. 452/2022 e n. 130/2024 stabiliscono, tra l’altro:

✓ tipologia di interventi,  criteri di selezione e modalità attuative del parco progetti  “Scuola
Viva in cantiere”;

✓ che, in fase di prima applicazione ed in coerenza con i criteri di selezione, il parco progetti
“Scuola Viva in cantiere” sia costituito dagli interventi selezionati dalla Regione Campania
con procedura ad evidenza pubblica nell’ambito delle misure del PNRR e non già finanziati
e da quelli, non ancora avviati, inseriti in altri programmi regionali;

✓ che l’Amministrazione regionale può procedere d’ufficio all’inserimento in “Scuola Viva in
cantiere” di  interventi  per opere urgenti  ed indifferibili  divenute necessarie a seguito di
eventi imprevedibili (sismici, vulcanici e idrogeologici);

✓ che l’inserimento di un progetto in “Scuola Viva in cantiere” non vincola la Regione al suo
finanziamento;  la  programmazione  degli  interventi  “Finanziabili”  è  formalizzata  con
apposita deliberazione in coerenza con i criteri di riparto stabiliti  con le deliberazioni n.
402/2021 e n. 610/2021, con le modalità attuative delle diverse fonti di finanziamento e nei
limiti delle risorse disponibili, previa istruttoria dei competenti uffici;

✓ che il finanziamento delle proposte progettuali inserite in “Scuola Viva in cantiere” può
intervenire alla chiusura di ciascuna sessione di valutazione i cui esiti siano formalmente
approvati;

e demandano alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili  l’attuazione  degli  indirizzi  formulati  nonché  la  costituzione  di  un nucleo  di
valutazione con il compito di valutare le proposte di nuovi inserimenti nel parco progetti e/o
l’aggiornamento delle candidature ammissibili ai fini della finanziabilità;

Rilevato  che, con  i  decreti  del  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le
politiche giovanili n. 1412/2024, pubblicato sul BURC n. 88/2024 e n. 69/2025, pubblicato sul BURC n.
9/2025, tra l’altro:

a. sono state approvate, in coerenza con le DDGRC n. 452/2022 e n. 130/2024, le graduatorie
delle “Proposte finanziabili” di “Scuola Viva in cantiere” (Fase II), aggiornate con gli esiti della II
sessione 2024, ordinate per territorio provinciale e distinte per tipologia di edificio scolastico in
“Scuole”, pari a n. 142, “Asili nido e poli infanzia” pari a n. 5 e “Palestre” pari a n. 23;

b. si è dato atto che le “Proposte Finanziabili” (Allegato A) di cui alla FASE I di “Scuola Viva in
cantiere”  hanno  priorità  di  finanziamento  nel  rispetto  dei  criteri  di  riparto  ex  DD.G.R.  n.
402/2021 e 610/2021; 

Considerato che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025



a. con la deliberazione n. 60/2025 ad oggetto “Scuola Viva in cantiere - DDGRC n. 452/2022 e n.
130/2024 - Aggiornamento disposizioni attuative. DGRC 158/2023 - Programmazione risorse.
Determinazioni.” la Giunta regionale, tra l’altro:

i. ha programmato a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 un importo massimo di 150
milioni da destinare al finanziamento delle “Proposte finanziabili” di Scuola Viva in cantiere
- tipologia di edificio “Scuole” - di cui alle graduatorie vigenti, approvate con i decreti della
Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  giovanili  n.
1412/2024 e n. 69/2025, precisando che le risorse aggiuntive - per un importo massimo
pari a 35 milioni di euro - integrano la dotazione residua ex DGRC n. 158/2023;

ii. ha  stabilito,  a  parziale  aggiornamento  delle  disposizioni  attuative  di  “Scuola  Viva  in
cantiere”,  che,  a  partire  dalla  sessione  2025  del  parco  progetti,  è  rimosso  il  carattere
prioritario riconosciuto alle “Proposte Finanziabili” (Allegato A) di cui alla FASE I e che le
citate candidature, non oggetto di finanziamento, saranno inserite d’ufficio tra le “Proposte
Ammissibili” di Scuola Viva in cantiere, in attesa di aggiornamento da parte degli Enti locali
istanti;

Dato atto che

a. il  finanziamento  delle  “Proposte  Finanziabili”  di  Scuola  Viva  in  cantiere  è  formalizzato  in
coerenza con i criteri di riparto stabiliti con le DDGRC n. 402/2021 e n. 610/2021, nei limiti delle
risorse  disponibili,  ripartite  su  base  provinciale  in  ragione  della  popolazione  scolastica,  nel
rispetto dell’ordine delle graduatorie territoriali vigenti, con il limite di un intervento per i Comuni
con popolazione fino a 50.000 abitanti e massimo due per i Comuni con popolazione superiore –
destinando il 75% delle risorse ai Comuni ed il 25% alle Amministrazioni provinciali e alla Città
Metropolitana di Napoli;

b. il dato della popolazione scolastica per territorio provinciale è il seguente:

Zona Valore Percentuale
AVELLINO 52.416 5,8%
BENEVENTO 37.422 4,1%
CASERTA 149.498 16,5%
NAPOLI 501.395 55,5%
SALERNO 162.611 18,0%
TOTALE 903.342 100,0%

fonte: MIUR - Portale unico dei dati della scuola, Anagrafe studenti 

Ritenuto

a. di dover approvare, in coerenza con le DDGRC n. 452/2022, n. 130/2024 e n. 60/2025, nel
rispetto delle priorità  di  finanziamento e dei  criteri  di  riparto ex DD.G.R.C. n. 402/2021 e n.
610/2021, l’elenco delle “Proposte finanziate” di “Scuola Viva in cantiere” - tipologia di edificio
“Scuole” - pari a n. 31 interventi per complessivi € 144.179.026,53 da finanziare a valere sul PR
Campania FESR 21/27 - Azione 2.1.3 e Azione 2.4.4 – di cui all’Allegato 1 - parte integrante e
sostanziale del presente atto;

b. di dover specificare che con successivi  atti  si procederà all’ammissione al finanziamento a
valere sul PR Campania FESR 21/27 - Azione 2.1.3 e Azione 2.4.4 - degli  interventi  di  cui
all’allegato “Proposte finanziate” di “Scuola Viva in cantiere”, nel rispetto delle modalità attuative
della fonte di finanziamento;

    Visti gli atti richiamati in premessa;

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025



Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. di approvare, in coerenza con le DDGRC n. 452/2022, n. 130/2024 e n. 60/2025, nel rispetto
delle priorità di finanziamento e dei criteri di riparto ex DD.G.R.C. n. 402/2021 e n. 610/2021,
l’elenco delle “Proposte finanziate” di “Scuola Viva in cantiere” - tipologia di edificio  “Scuole” -
pari  a  n.  31  interventi  per  complessivi  €  144.179.026,53  da  finanziare  a  valere  sul  PR
Campania FESR 21/27 - Azione 2.1.3 e Azione 2.4.4 – di cui all’Allegato 1 - parte integrante e
sostanziale del presente atto;  

2. di specificare che, con successivi atti, si procederà all’ammissione al finanziamento a valere sul
PR Campania FESR 21/27 - Azione 2.1.3 e Azione 2.4.4 - degli interventi di cui all’Allegato 1
“Proposte finanziate” di “Scuola Viva in cantiere”, nel rispetto delle modalità attuative della fonte
di finanziamento;

3. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, all’Assessore
alla Scuola e alle Politiche Sociali,  alla Segreteria di Giunta, e all’Ufficio competente per la
pubblicazione sul BURC.

   Il Dirigente Vicario
Dr.ssa Maura Formisano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025


	BURC n. 15 del  17 Marzo 2025

